

## Nr 12.

Ankom till riksdagens kansli den 4 februari 1926 kl. 5 e. m.

*Utlåtande, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret framställning om anslag till anordnande av lunchlokal inom fastigheten nr 5 i kvarteret Rosenbad i Stockholm.*

I en till bankoutskottet ställd, den 14 nästlidna januari dagtecknad skrivelse hava fullmäktige i riksgäldskontoret hemställt om anvisande av anslag för anordnande av lunchlokaler jämte kök för riksgäldskontorets personal inom fastigheten nr 5 i kvarteret Rosenbad i Stockholm; och hava fullmäktige härom anfört följande:

»Sedan den 1 december 1917 har lunchservering varit anordnad för riksgäldskontorets personal i en förutvarande vaktmästarebostad om två rum och kök i riksdagshusets jordvåning. Till en början lämnade riksgäldskontoret kontanta bidrag till kostnaderna för denna servering dels i form av visst belopp per matportion dels genom avlönande av personal till servering m. m. Dessa bidrag upphörde emellertid år 1923. Under hela den tid, serveringen pågått, har riksgäldskontoret jämlikt medgivande i § 32.6 av reglementet fritt tillhandahållit berörda lokal med värme och lyse ävensom servis, linne och övriga för serveringen erforderliga förbrukningsartiklar. Lunch bestående av varmrätt, smör och bröd jämte kaffe tillhandahålles till ett pris, som för närvarande uppgår till omkring en krona.

I det förslag till inrednings- och ändringsarbeten i riksgäldskontorets blivande lokaler i fastigheten Rosenbad nr 5, som fullmäktige avlämnade till 1925 års bankoutskott, ingick ej inredande av lunchlokal med kök, då utrymme därför ej ansågs kunna lämpligen beredas i de lokaler, som voro avsedda för riksgäldskontoret. Ett rum vid stora uppgången 1 tr. upp var emellertid avsett att upplåtas för tillagning av kaffe o. d. Ett av byggnadsstyrelsens arkitekt uppgjort förslag angående förläggande av lunchlokaler i några av restaurang Rosenbad förhyrda rum åt gården var ej genomförbart, då lokalerna i fråga ej äro disponibla under de närmaste åren, varjämte kostnaderna ansågos allt för höga.

Fullmäktige sökte då finna någon annan utväg att åtminstone tillsvidare lösa lunchfrågan. Därvid ansågs kunna ifrågakomma antingen att riksgäldskontoret även efter sin avflyttning från riksdagshuset finge disponera ovannämnda lunchlokal därstädes eller att uppgörelse träffades med restaurang Rosenbad om tillhandahållande av lunch åt personalen. Såsom framgår av den för utskottet framlagda utredningen rörande användningen av riksgäldskontorets nuvarande lokaler, får den förra utvägen numera anses utesluten. Vad den senare beträffar, har en förfrågan hos restaurang Rosenbads ledning givit vid handen, att det pris, vartill restaurangen skulle vara

villig tillhandahålla lunch, är så högt, att det överstiger betalningsförmågan hos den vida övervägande delen av personalen.

Vid sådant förhållande och då det måste anses vara till bestämd fördel för arbetet inom verket, att personalen äger möjlighet att under förmiddagen intaga en ordentlig måltid utan att behöva lämna fastigheten, hava fullmäktige till förnyat övervägande upptagit frågan om inredande av en lunchlokal och därvid kommit till den uppfattningen, att det skulle låta sig göra att för ändamålet disponera tre rum i våningen två trappor upp, varav ett åt gården beläget skulle inredas till kök och två åt Drottninggatan vettande användas för serveringen. På anmodan av fullmäktige har kungl. byggnadsstyrelsen låtit verkställa utredning rörande inredande av berörda rum till lunchlokaler och har kostnaden härför beräknats uppgå till 9,450 kronor. Avskrift av styrelsens skrivelse i ämnet jämte beskrivning och kostnadsberäkning samt ritningar biläggas denna skrivelse.

Då genomförandet av berörda förslag enligt fullmäktiges mening skulle innebära en tillfredsställande lösning av den föreliggande frågan, vilja fullmäktige för sin del förorda detsamma. Fullmäktige få således hemställa, att bankoutskottet ville föreslå riksdagen att för angivna ändringsarbeten inom fastigheten Rosenbad nr 5 å riksstaten för budgetåret 1926—1927 anvisa ett anslag av 9,450 kronor att utgå av andra statsinkomster än lånemedel.»

Vid skrivelsen finnas fogade däri omförmälda beskrivning och kostnadsberäkning samt ritningar.

*Utskottet.*

Utskottet vill erinra, att 1925 års riksdag, i anledning av framställning av fullmäktige i riksgäldskontoret och på hemställan av bankoutskottet, för budgetåret 1925—1926 anvisat ett extra reservationsanslag å 200,000 kronor för utförande av vissa ändrings- och reparationsarbeten inom fastigheterna nr 5 och 6 i kvarteret Rosenbad i Stockholm. Därvid uttalade utskottet, bland annat, att utskottet icke kunnat undgå att finna den då föreslagna kostnaden synnerligen hög, särskilt i betraktande av de uppgifter rörande nödvändiga ändringsarbeten m. m., som närmast föregående år lämnats utskottet. Såsom framgår av ovanintagna skrivelse, hava fullmäktige nu inkommit med förslag till ytterligare ändringsarbeten inom fastigheten nr 5, avseende anordnande av lunchlokal med kök i våningen 2 trappor upp därstädes.

Det har icke kunnat undgå att väcka en viss uppmärksamhet, att det omfattande ändringsförslag, som framlades vid förlidet års riksdag, icke innefattade jämväl förslag om inredande av erforderliga lunchlokaler för kontorets personal. Utskottet anser emellertid i likhet med fullmäktige det vara till fördel för arbetet inom verket, att personalen beredes möjlighet att under arbetstiden inom kontorets lokaler intaga lunch; och har utskottet därför funnit sig böra förorda förslaget att en lämplig lunchlokal anordnas inom den ifrågavarande fastigheten. Enligt det nu framlagda förslaget skulle för ändamålet användas tre rum i våningen två trappor upp, ett vettande åt gården och avsett till kök, samt två åt Drottninggatan, avsedda för matserveringen. Kostnaderna härför hava enligt beräkningar, verkställda inom

byggnadsstyrelsen, upptagits till 9,450 kronor. En närmare granskning av dessa beräkningar synes emellertid giva vid handen, att vissa kostnader torde kunna utan olägenhet nedbringas. Posterna för ritningar och byggnadsledning samt för oförutsedda utgifter, vilka upptagits till sammanlagt 1,350 kronor, synas utskottet väl högt beräknade, särskilt som nu ifrågavarande arbeten väl torde kunna utföras i anslutning till övriga inom fastigheten pågående ändringsarbeten; och har utskottet under sådana förhållanden ansett det för ändamålet erforderliga anslaget kunna minskas med 1,000 kronor och således begränsas till 8,450 kronor. Det ifrågavarande beloppet torde, då det synes angeläget att arbetena snarast möjligt påbörjas, böra anvisas att utgå av det å riksstaten för innevarande år uppförda förslagsanslaget till kontors-  
expenser, inlösningsprovisioner och andra omkostnader för statsskulden.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret förevarande framställning, må, för inredande åt riksgäldskontorets personal av lunchlokal jämte kök inom fastigheten nr 5 i kvarteret Rosenbad i Stockholm i överensstämmelse med här ovan omförmälda förslag, bemyndiga fullmäktige att av förslagsanslaget till kontorsexpenser, inlösningsprovisioner och andra omkostnader för statsskulden använda ett belopp av 8,450 kronor.

Stockholm den 4 februari 1926.

På bankoutskottets vägnar:

BERNH. ERIKSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

av första kammaren: herrar *Pettersson* i Olovstorp, *Dalberg*, *Enhörning*, *Bondeson*, *Berge*, *Ström*, *Lindgren* och *Bodin*; samt

av andra kammaren: herrar *Eriksson* i Grängesberg, *Bäcklund*, *Olsson* i Berg, *Hamrin*, *Lovén*, *Ryberg*, *Kloo* och *Svensson* i Betingetorp.